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Worksheet 6.13 Imperfect tense of -er and -ir verbs

In the imperfect tense, -er and -ir verbs share the same endings.

gl ella, usted  comfa

yo  comia
1 comias

nosotros{as)
yosotros(as)
ellos, ellas, ustedes  comian

comfamos yo vivia
comfals

W vivias
¢l ela,usted  vivia

[

ellos, ellas, ustades

viviamas
viviais
vivian

nosotros(as)
vosotros(as)

» Supply the imperfect tense of the verbs in parentheses.

14,
15.
16.
1%
18.
19.
20.
21,
22,
23,
24,

. Todos
. Esverdad.Ella

. Cuando yo viajaba, yo

Hace muchos afos mis abuelos

{vivir) con nosotros.

Yo recuerdo que ellos

Ellos

Mi abuelo nos

Diariamente mi abuelita nos

Nosotros

En la escuela mi hermana siempre

(salir) de vez en cuando.

(asistir) mucho a eventos culturales.
(divertir) con cuentos de su juventud.
(leer) espisodios de la Biblia.

(querer) mucho a nuestros abuelitos.

(recibir) buenas notas,

Ella

A veces yo

Adelita

Yo

Mi memoria en aquel entonces no

Nosotros

(aprender) muy facilmente todo lo que estudiaba.

{tener) celos de ella.

(recibir) muchos honores en la comunidad.

(decir) que ella tenfa mucha inteligencia.

(poseer) muchos talentos.

(perder) muchas cosas.

(tener) miedo de perder los boletos de vuelta.

(valer) para nada.

La familia

Ademas la nieve

Nosotros

En el invierno

(coger) muchos resfriados en Nueva York.

(sufrir) mucho a causa del frio.

(cubrir) las calles completamente.

(tener) que manejar con mucho cuidado.

(poner) llantas especiales.

Durante aquel afio todos

Mi hermano y yo

Mis hermanas

(vender) periddicos y revistas.

(coser) ropa para los vecinos.

Mis primos

(trabajar) en una tienda.
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(hacer) algo para ganar dinero.
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